
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ « ДЕТСКИЙ САД № 4» 

 

ПРИКАЗ 

09.01.2024г.                                                                                                 №19/01-17  

г.Михайловск 

Об утверждении Антикоррупционной политики МБДОУ «Детский сад № 4»  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», с Федеральным законом № 273- ФЗ от 25.12.2008 г. 

«О противодействии коррупции», в целях обеспечения принципов противодействия 

коррупции, правовых и организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, 

минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений в МБДОУ 

«Детский сад № 31» и на основании решения заседания Общего собрания работников 

(Протокол №4 от 27.12.2023г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить Антикоррупционную политику МБДОУ «Детский сад № 4» (Приложение №1).  

2.Утвердить приложения Антикоррупционной политики МБДОУ «Детский сад № 4»: 

2.1.Положение «О комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 4». 

2.2.Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ «Детский сад № 4». 

2.3.Положение о конфликте интересов работников МБДОУ «Детский сад № 4». 

2.4.Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 

2.5.Положение о сотрудничестве МБДОУ «Детский сад № 4» с правоохранительными 

органами в сфере противодействия коррупции. 

3.Ознакомить с положениями Антикоррупционной политики всех работников Учреждения. 

4. Ответственному лицу за работу официального сайта МБДОУ «Детский сад № 4» Арутюнян 

А.Р. обеспечить размещение настоящего приказа и Антикоррупционной политики на 

официальном сайте учреждения в установленном порядке.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4»                                                           Губарева М.Ю. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к 

Приказу №19/01-17 от 09.01.2024г.    

                                                                                                  

ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад № 4»  

Протокол №4  от 27.12.2023г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №19/01-17 от 09.01.2024г. 

Учтено мнение 

Выборного органа первичной профсоюзной 

организации МБДОУ «Детский сад № 4» 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

____________             Щекина О.В. 

 (подпись)                        (ФИО) 

 

 

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «ДЕТСКИЙ САД № 4» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИ 

1.1.Настоящая антикоррупционная политика муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 4» (далее – Антикоррупционная политика 

Учреждения) разработана с целью реализации мер по предупреждению коррупции в 

Учреждении в соответствии с:  

-Федеральным законом от 25.12.2008года № 273-ФЗ в редакции от 26.05.2021 года «О 

противодействии коррупции»;  

-письмом Министерства труда и социальной защиты РФ «Меры по предупреждению 

коррупции в организациях»;  

-рекомендациями по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организациях, 

утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ. 

1.2.Антикоррупционная политика Учреждения представляет собой комплекс закрепленных 

взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, направленных на профилактику 

и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4»  (далее – Учреждение). 

1.3.Положения Антикоррупционной политики Учреждения распространяются на всех 

работников вне зависимости от занимаемой должности. 

1.4. Цели Антикоррупционной политики Учреждения: 

 обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 

антикоррупционного законодательства; 

 минимизация рисков вовлечения Учреждения и его работников в коррупционную 

деятельность; 

 формирование единого подхода к организации работы по предупреждению 

коррупции в Учреждении; 

 формирование у работников нетерпимости к коррупционному поведению. 

1.5. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

 сформировать у работников единообразное понимание позиции Учреждения 

о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях; 

 минимизировать риски вовлечения работников в коррупционную деятельность; 

 определить должностных лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной 

политики Учреждения и антикоррупционных мер; 

 информировать работников о нормативном правовом обеспечении работы 

по предупреждению коррупции и ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений. 

1.6. Для целей Антикоррупционной политики Учреждения используются следующие 

основные понятия: 

Антикоррупционная политика - утвержденный в установленном порядке документ, 

определяющий комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных 

мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в деятельности ДОУ.  

Аффилированные лица - физические и юридические лица, способные оказывать влияние 

на деятельность юридических и (или) физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность.  

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества 

и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц 

либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 

лицами; совершение подобных деяний от имени или в интересах юридического лица. 

Взятка – деньги, ценные бумаги, иное имущества либо незаконное оказание услуг 

имущественного характера, предоставление иных имущественных прав, передаваемые 

должностному лицу, в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается 

иному физическому или юридическому лицу, за совершение действий (бездействие) 

в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят 



в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения 

может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство 

или попустительство по службе. 

Коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие 

функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 

а также незаконные оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных 

имущественных прав (в том числе когда по указанию такого лица имущество передается, 

или услуги имущественного характера оказываются, или имущественные права 

предоставляются иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий 

(бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного 

положения может способствовать указанным действиям (бездействию). 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, 

институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах 

их полномочий: 

1) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

2) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 

правонарушений (борьба с коррупцией). 

3) минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений; 

Контрагент – любое юридическое или физическое лицо, с которым Учреждение вступает 

в договорные отношения, за исключением трудовых отношений. 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение 

им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

Личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом и (или) состоящими с ним 

в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 

сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком 

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями. 

План противодействия коррупции - ежегодно утверждаемый заведующим Учреждения 

документ, устанавливающий перечень намечаемых к выполнению мероприятий, их 

последовательность, сроки реализации, ответственных исполнителей и ожидаемые 

результаты, разработанный на основе типового плана противодействия коррупции.  

 

2. ПРИНЦИПЫ РЕАЛИЗАЦИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Ключевыми принципами реализации Антикоррупционной политики Учреждения 

являются: 

- Принцип следования законодательству и общепринятым нормам  

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Российской 

Федерации, законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, 

применимым к организации.  

- Принцип личного примера руководства  

Ключевая роль принадлежит руководству дошкольной образовательной организации в 

формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной 

системы предупреждения и противодействия коррупции.  

- Принцип вовлеченности работников  



Информированность работников Учреждения о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации антикоррупционных 

стандартов и процедур.  

- Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции  

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность 

вовлечения организации, ее руководителей и сотрудников в коррупционную деятельность, 

осуществляется с учетом существующих в деятельности данной организации 

коррупционных рисков.  

- Принцип эффективности антикоррупционных процедур  

Применение в ДОО таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют низкую 

стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат.  

- Принцип ответственности и неотвратимости наказания  

Неотвратимость наказания для работников дошкольной образовательной организации вне 

зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения 

ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а 

также персональная ответственность руководства Учреждения за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики.  

- Принцип открытости  

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в организации 

антикоррупционных стандартах. В рамках реализации принципа открытости информации 

Учреждение создает на своем официальном сайте подраздел по вопросам противодействия 

коррупции. Подраздел наполняется следующей информацией: 

 нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции 

в действующей редакции; 

 внутренними документами Учреждения по вопросам противодействия коррупции; 

 памятками, плакатами иным вспомогательным материалом по вопросам 

профилактики коррупции. 

 - Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга  

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.  

 

3. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ 

УЧРЕЖДЕНИЯ И КРУГ ЛИЦ, ПОПАДАЮЩИХ ПОД ЕЕ ДЕЙСТВИЕ  

 

3.1.Основным кругом лиц, попадающих под действие Антикоррупционной политики, 

являются работники Учреждения, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне 

зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.  

3.2.Антикоррупционная политика Учреждения может закреплять случаи и условия, при 

которых ее действие распространяется и на других лиц, например, физических и (или) 

юридических лиц, с которыми Учреждение вступает в иные договорные отношения. 

 

4.ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ 

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

4.1.Руководитель Учреждения является ответственным за организацию всех мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупции в Учреждении. 

4.2.Руководитель Учреждения исходя из стоящих перед Учреждением задач, специфики 

деятельности, штатной численности, организационной структуры назначает лицо или 

несколько лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной политики и проведение 

антикоррупционной работы в Учреждении. 

4.3.В целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и 

распространению коррупции, выработки и реализации системы мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию условий, порождающих, провоцирующих и 

поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях; повышения эффективности 



функционирования Учреждения за счет снижения рисков проявления коррупции, в 

Учреждении образуется комиссия по противодействию коррупции.  

Цели, порядок образования, работы и полномочия комиссии по противодействию коррупции 

определены Положением о комиссии по противодействию коррупции (Приложение №1). 

 

5. ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ, СВЯЗАННЫЕ С 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕМ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕМ КОРРУПЦИИ 

 

5.1.Руководитель и работники вне зависимости от должности и стажа работы в связи 

с исполнением ими трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором должны: 

− руководствоваться требованиями Антикоррупционной политики и соблюдать ее; 

− воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений, в том числе в интересах или от имени Учреждения; 

− воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения, 

в том числе в интересах или от имени Учреждения. 

5.2.Работник вне зависимости от должности и стажа работы в связи с исполнением 

им трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором должен: 

− незамедлительно информировать руководителя Учреждения о случаях склонения его 

к совершению коррупционных правонарушений; 

− незамедлительно информировать руководителя Учреждения о ставших известными 

ему случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками; 

− сообщить руководителю Учреждения о возникшем конфликте интересов либо 

о возможности его возникновения. 

5.3. Основные обязанности лица (лиц), ответственных за реализацию Антикоррупционной 

политики:  

-подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции в 

Учреждении;  

-подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих 

риск возникновения коррупции в Учреждении;  

-разработка и представление на утверждение заведующему Учреждения проектов локальных 

нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции;  

-проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных 

правонарушений, совершенных работниками;  

-организация проведения оценки коррупционных рисков;  

-прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о 

случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;  

-организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о конфликте интересов;  

-оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 

Учреждения по вопросам предупреждения коррупции;  

-оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

правонарушений и преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;  

-организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции;  

-организация мероприятий по антикоррупционному просвещению работников; 

-индивидуальное консультирование работников;  

-участие в организации антикоррупционной пропаганды;  

-проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в Учреждении, и 

подготовка соответствующих отчетных материалов для заведующего Учреждении. 

 

 

 

 



6.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ КОРРУПЦИИ 

 

6.1.Работа по предупреждению коррупции в Учреждении  ведется в соответствии с ежегодно 

утверждаемым в установленном порядке планом противодействия коррупции. 

 

7. ВНЕДРЕНИЕ СТАНДАРТОВ ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

7.1.В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения работников, в Учреждении 

устанавливаются общие правила и принципы поведения работников, затрагивающие этику 

деловых отношений и направленные на формирование этичного, добросовестного поведения 

работников Учреждения в целом.  

7.2.Общие правила и принципы поведения закреплены в Кодексе этики и служебного 

поведения работников Учреждения. (Приложение №2) 

 

8. ВЫЯВЛЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 
8.1.В основу работы по урегулированию конфликта интересов в Учреждении положены 

следующие принципы:  

-обязательность раскрытия сведений о возможном или возникшем конфликте интересов; 

-индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Учреждения при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;  

-конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его 

урегулирования;  

-соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегулировании конфликта 

интересов;  

-защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который 

был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Учреждением.  

8.2.Работник обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения 

конфликта интересов. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд заведующий Учреждения, контрактный 

управляющий обязаны принимать меры по недопущению любой возможности 

возникновения конфликта интересов, под которым понимаются случаи, предусмотренные 

пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».  

8.3.Поступившая в рамках уведомления о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения информация проверяется уполномоченным на это 

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для Учреждения рисков и 

выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.  

8.4.Обязанности работников по недопущению возможности возникновения конфликта 

интересов, порядок предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов в 

Учреждении установлены Положением о конфликте интересов (Приложение №3).  

 

9.ПРАВИЛА ОБМЕНА ДЕЛОВЫМИ ПОДАРКАМИ И ЗНАКАМИ ДЕЛОВОГО 

ГОСТЕПРИИМСТВА 

 

9.1.Учреждение намерено поддерживать корпоративную культуру, в которой деловые 

подарки, корпоративное гостеприимство, представительские мероприятия рассматриваются 

только как инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как 

проявление общепринятой вежливости в ходе хозяйственной и иной деятельности 

Учреждения.  

9.2.В целях исключения нарушения норм законодательства о противодействии коррупции, 

оказания влияния третьих лиц на деятельность заведующего Учреждения и работников при 

исполнении ими трудовых обязанностей, минимизации имиджевых потерь Учреждения, 

обеспечения единообразного понимания роли и места деловых подарков, корпоративного 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения, 



определения единых для всех работников Учреждения требований к дарению и принятию 

деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях, 

минимизации рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 

представительских мероприятий в Учреждении действуют Правила обмена деловыми 

подарками и знаками делового гостеприимства (Приложение № 4). 

 

10. ОЦЕНКА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ 

 

10.1. Целью оценки коррупционных рисков Учреждения являются:  

10.1.1.Обеспечение соответствия реализуемых мер предупреждения коррупции специфике 

деятельности Учреждения;  

10.1.2. Рациональное использование ресурсов, направляемых на проведение работы по 

предупреждению коррупции;  

10.1.3. Определение конкретных процессов и хозяйственных операций в деятельности 

Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения 

работниками коррупционных правонарушений и преступлений, как в целях получения 

личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.  

10.2. Оценка коррупционных рисков Учреждения осуществляется ежегодно в соответствии с 

Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации функций, разработанных Министерством труда и социального 

развития Российской Федерации с учётом специфики деятельности Учреждения. 

 

11.АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ РАБОТНИКОВ 

 

11.1.В целях формирования антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к 

коррупционному поведению, повышения уровня правосознания и правовой культуры 

работников, в Учреждении на плановой основе посредством антикоррупционного 

образования, антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного консультирования 

осуществляется антикоррупционное просвещение.  

11.2.Антикоррупционная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, 

наружную рекламу и иными средствами в целях формирования у работников нетерпимости к 

коррупционному поведению, воспитания у них чувства гражданской ответственности.  

11.3.Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном порядке 

лицом, ответственным за реализацию Антикоррупционной политики в Учреждении. 

Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции и урегулирования 

конфликта интересов проводится в конфиденциальном порядке. 

 

 

 

12. ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 

 

12.1. Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний контроль 

хозяйственных операций, а для организаций, бухгалтерская отчетность которых подлежит 

обязательному аудиту, также обязанность организовать внутренний контроль ведения 

бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности.  

12.2. Система внутреннего контроля и аудита способствуют профилактике и выявлению 

коррупционных правонарушений в деятельности организации. При этом наибольший 

интерес представляет реализация таких задач системы внутреннего контроля и аудита, как 

обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности 

организации и обеспечение соответствия деятельности организации требованиям 

нормативных правовых актов и локальных нормативных актов организации. Система 

внутреннего контроля и аудита должна учитывать требования антикоррупционной политики, 

в том числе:  

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности,  



которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции;  

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности организации;  

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска.  

12.3. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде всего 

связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и 

направлен на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: составления 

неофициальной отчетности, использования поддельных документов, записи 

несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных документов, исправлений в 

документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленного 

срока и т.д.  

12.4. Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска проводится в отношении обмена деловыми подарками, 

представительских расходов, благотворительных пожертвований, вознаграждений с учетом 

обстоятельств - индикаторов неправомерных действий, например: 

-оплата услуг, характер которых не определен, либо вызывает сомнения;  

-оплата транспортных услуг;  

-выплата вознаграждения, размер которого превышает обычную плату;  

-закупки по ценам, значительно отличающимся от рыночных. 

 

13. СОТРУДНИЧЕСТВО С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

В СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

 

13.1.Сотрудничество с правоохранительными органами осуществляется в соответствии с 

Положением о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции (Приложение №5) и является важным показателем 

действительной приверженности Учреждения декларируемым антикоррупционным 

стандартам поведения. 

 

14. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ 

ТРЕБОВАНИЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ 

 

14.1. Все работники Учреждения, вне зависимости от занимаемой должности, несут 

ответственность за соблюдение принципов и требований закона и настоящей 

Антикоррупционной политики.  

14.2. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Антикоррупционнной политики, 

могут быть привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и 

уголовной ответственности.  

 

15. ПОРЯДОК ПЕРЕСМОТРА И ВНЕСЕНИЯ 

ИЗМЕНЕНИЙ В АНТИКОРРУПЦИОННУЮ ПОЛИТИКУ 

 

15.1. Пересмотр Политики может проводиться в случае внесения соответствующих 

изменений в действующее законодательство РФ по противодействию коррупции. 

15.2. Должностное лицо, ответственное за реализацию Политики, ежегодно готовит отчет 

о реализации мер по предупреждению коррупции, представляет его руководителю 

Организации. На основании указанного отчета в Политику могут быть внесены изменения. 

15.3. Внесение изменений и дополнений в Политику осуществляется путем подготовки 

проекта Политики в обновленной редакции и утверждения новой Политики руководителем 

Организации. 

 

 



Приложение №2  

к Антикоррупционной политике Учреждения 

    

                                                                                                  

ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад № 4»  

Протокол №4  от 27.12.2023г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №19/01-17 от 09.01.2024г. 

Учтено мнение 

Выборного органа первичной профсоюзной 

организации МБДОУ «Детский сад №4» 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

____________             Щекина О.В. 

 (подпись)                        (ФИО) 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ  

В МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 4» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 

 
 



1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию 

Комиссии по противодействию коррупции (далее — Комиссия) в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 4» (далее - 

Учреждение). 

1.2.Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет 

комплекс мероприятий по: 

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

Учреждение, снижению коррупционных рисков; 

- антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

- привлечению общественности к сотрудничеству по вопросам противодействия 

коррупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в 

сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения 

к коррупции. 

1.3.Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения: 

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная деятельность, 

заключающаяся в использовании лицом предоставленных должностных или служебных 

полномочий с целью незаконного достижения личных и (или) имущественных интересов. 

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов 

местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному 

преследованию лиц совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) 

ликвидации их последствий. 

1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее 

за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность. 

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и 

местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. 

В Учреждении субъектами антикоррупционной политики являются: педагогический 

коллектив, учебно-вспомогательный персонал и обслуживающий персонал; воспитанники 

и их родители (законные представители); физические и юридические лица, 

заинтересованные в качественном оказании образовательных услуг обучающимся в 

Учреждении. 

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие 

свой статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного 

получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной 

политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений 

условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их 

распространению. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством РФ и Ставропольском крае, в том числе 

Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», нормативными 

актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Уставом МБДОУ 

«Детский сад № 4», решениями Педагогического совета, другими нормативными 

правовыми актами Учреждения, а также настоящим Положением. 

1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом по 

Учреждению. 

 

 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ 



 

2.1. Комиссия образовывается в целях: 

− выявления  причин  и  условий,  способствующих распространению коррупции; 

− выработки и реализации системы мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих 

коррупцию  во всех ее проявлениях; 

− недопущения в Учреждении возникновения причин и условий, порождающих 

коррупцию; 

− создания  системы  предупреждения  коррупции  в деятельности дошкольного 

образовательного учреждения; 

− повышения эффективности функционирования детского сада за счет снижения 

рисков проявления коррупции; 

− предупреждения коррупционных правонарушений в дошкольном образовательном 

учреждении; 

− участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий, направленных на 

предупреждении и противодействие коррупции в Учреждении; 

− подготовки  предложений  по  совершенствованию правового регулирования 

вопросов противодействия коррупции. 

2.2.Комиссия для решения стоящих перед ней задач: 

2.2.1.Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений 

антикоррупционной политики. 

2.2.2. Координирует деятельность Учреждения по устранению причин коррупции и 

условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и её 

проявлений. 

2.2.3.Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих коррупции в Учреждении. 

2.2.4.Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению 

и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения. 

2.2.5.Оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики 

Учреждения по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов 

служебного поведения сотрудников, а также воспитанников и других участников учебно-

воспитательного процесса. 

2.2.6.Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений. 

 

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ 

 

3.1.Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на Общем собрании 

работников Учреждения. Ход рассмотрения и принятое решение фиксируется в протоколе 

общего собрания, а состав Комиссии утверждается приказом по образовательному 

учреждению. 

3.2.В состав Комиссии входят не менее 5 человек: 

· представители педагогического совета; 

· представители учебно-вспомогательного персонала; 

· представители от родительского комитета; 

· представитель профсоюзного комитета работников Учреждения. 

3.3.Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. 

В случае отсутствия возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они 

вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

3.4.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей 

общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии 

вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к 

протоколу. 



3.5.Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении 

сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной 

информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, 

полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном 

федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации. 

3.6.Председатель Комиссии избирается на первом заседании Комиссии открытым 

голосованием простым большинством голосов от общего численного состава Комиссии. 

3.7. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и 

секретарь. 

3.8.Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по 

его поручению, проводит заседания Комиссии. Члены Комиссии осуществляют свою 

деятельность на общественных началах. 

3.9. Секретарь Комиссии: 

-организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его 

решений;  

-информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными 

материалами. 

3.10.Работа Комиссии по противодействию коррупции в Учреждении осуществляется в 

соответствии с годовым планом, который составляется на основе предложений членов 

Комиссии и утверждается на заседании Комиссии. 

3.11.Основной формой работы Комиссии является заседание, которое носит открытый 

характер. 

3.12.Заседания Комиссии проводится по мере необходимости. По решению Председателя 

могут проводиться внеочередные заседания. Предложения по повестке дня заседания 

могут вноситься любым членом Комиссии. Повестка дня и порядок рассмотрения 

вопросов на заседаниях утверждаются Председателем комиссии. 

3.13. Дата и время проведения заседаний, в том числе внеочередных, определяется 

председателем Комиссии. 

3.14.В случае необходимости решения могут быть приняты в форме приказа заведующего 

Учреждения. Решения доводятся до сведения всех заинтересованных лиц, органов и 

организаций. 

3.15. Основанием для проведения внеочередного заседания Комиссии является 

информация о факте коррупции в дошкольном образовательном учреждении, полученная 

заведующим Учреждения от правоохранительных органов, судебных или иных 

государственных органов, от организаций, должностных лиц или граждан. 

3.16. При наличии факта коррупции и по результатам проведения внеочередного 

заседания, Комиссия предлагает принять решение о проведении служебной проверки 

работника дошкольного образовательного учреждения. 

3.17.Решения  принимаются  на  заседании  простым большинством голосов от общего 

числа присутствующих на заседании членов Комиссии и вступают в силу после 

утверждения Председателем.  

3.18. Решения Комиссии оформляются протоколом. В протоколе указываются дата 

заседания, фамилии присутствующих на нем лиц, повестка дня, принятые решения и 

результаты голосования. При равенстве голосов голос Председателя является решающим. 

3.19.Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. Члены 

Комиссии лица участвующие в ее заседании, не вправе разглашать конфиденциальные 

сведения. 

3.20.Каждый член Комиссии по противодействию коррупции в детском саду, не 

согласный с решение комиссии, имеет право изложить письменно свое особое мнение по 

рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 

заседания Комиссии. 

3.21.Организацию заседания Комиссии и в обеспечение подготовки проектов ее решений 

осуществляет В случае необходимости решения могут быть приняты в форме приказа 



заведующего Учреждения. Решения доводятся до сведения всех заинтересованных лиц, 

органов и организаций. 

3.22.Основанием для проведения внеочередного заседания Комиссии является 

информация о факте коррупции в дошкольном образовательном учреждении, полученная 

заведующим Учреждения от правоохранительных органов, судебных или иных 

государственных органов, от организаций, должностных лиц или граждан. 

3.23. При наличии факта коррупции и по результатам проведения внеочередного 

заседания, Комиссия предлагает принять решение о проведении служебной проверки 

работника дошкольного образовательного учреждения. 

 

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 
Комиссия: 

4.1. Координирует деятельность Учреждения  по реализации мер противодействия 

коррупции. 

4.2.Вносит предложения на рассмотрение Педагогического совета Учреждения по 

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует 

в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее 

компетенции. 

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 

деятельности и контролирует их реализацию. 

4.4.Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых администрацией 

школы документов нормативного характера по вопросам противодействия коррупции. 

4.5.Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной 

работы по противодействию коррупции в Учреждении. 

4.6.Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений 

действующего законодательства. 

4.7.Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся деятельности Комиссии, 

а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии. 

4.8.Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности определяются 

настоящим Положением. 

4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии 

могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии. 

4.10.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный 

характер, оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при 

необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 

заведующего, если иное не предусмотрено действующим законодательством.  

 

5.ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

 

5.1.Председатель Комиссии: 

-определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в случае 

необходимости привлекает к работе специалистов (по согласованию); 

-на основе предложений членов Комиссии и руководителей структурных подразделений 

формирует план работы Комиссии на текущий год и повестку дня его очередного 

заседания; 

-информирует педагогический совет и родительский комитет о результатах реализации 

мер противодействия коррупции в Учреждении; 

-дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 

осуществляет контроль за их выполнением; 

- подписывает протокол заседания Комиссии. 

5.2.Секретарь Комиссии: 

-организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его 

решений; 



-информирует членов Комиссии по противодействию коррупции о месте, времени 

проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми 

справочно-информационными материалами; 

-контролирует состояние выполнения мероприятий, предусмотренных квартальными 

планами работы Комиссии в установленные сроки с последующим докладом результатов 

председателю Комиссии. 

5.3. Члены Комиссии: 

-вносят  председателю  Комиссии  предложения  по формированию повестки заседаний 

Комиссии по противодействию коррупции в Учреждении; 

-вносят предложения по формированию плана работы Комиссии; 

-в пределах своей компетенции принимают участие в работе Комиссии, а также 

осуществляют подготовку материалов по вопросам заседаний Комиссии; 

-в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Комиссии, вправе излагать 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя 

Комиссии, которое учитывается при принятии решения; 

-участвуют в реализации принятых Комиссией решений и полномочий. 

5.4.Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. 

5.5.Председатель Комиссии и члены Комиссии по противодействию коррупции в 

Учреждении осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

 

 

6.ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОМИССИИ 

6.1.Все участники учебно-воспитательного процесса, представители общественности 

вправе направлять, в Комиссию обращения по вопросам противодействия коррупции, 

которые рассматриваются на заседании Комиссии. 

6.2.На заседание Комиссии могут быть приглашены представители общественности. По 

решению председателя Комиссии, информация не конфиденциального характера о 

рассмотренных Комиссией проблемных вопросах, может передаваться в СМИ 

(официальный сайт Учреждения) для опубликования. 

 

7.ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ 

 

7.1. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и 

члены Комиссии непосредственно взаимодействуют: 

− с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер противодействия 

коррупции, совершенствования методической и организационной работы по 

противодействию коррупции в школе; 

− с родительским комитетом по вопросам совершенствования деятельности в сфере 

противодействия коррупции, участия в подготовке проектов локальных нормативных 

актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, информирования о 

результатах реализации мер противодействия коррупции в школе, по вопросам 

антикоррупционного образования и профилактических мероприятиях; 

− с администрацией Учреждения по вопросам содействия в работе по проведению 

анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере 

противодействия коррупции; 

− с работниками (сотрудниками) Учреждения и гражданами по рассмотрению их 

письменных обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции в 

Учреждении; 

− с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 

правонарушений. 

7.2. Комиссия работает в тесном контакте с органами местного самоуправления, 

правоохранительными, контролирующими, налоговыми и другими органами по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в установленном 



порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные правовые 

акты с учетом изменений действующего законодательства. 

 

8.ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем 

подготовки проекта о внесении изменений и дополнений. 

8.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после 

принятия решения Общего собрания работников Учреждения с последующим 

утверждение приказом по образовательному Учреждению. 

 

9.ПОРЯДОК ОПУБЛИКОВАНИЯ 

 

9.1. Настоящее положение подлежит обязательному опубликованию на официальном 

сайте образовательного учреждения в сети Интернет. 

 

10.ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ЛИКВИДАЦИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И 

ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ 

 

10.1.Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается по 

решению общего собрания коллектива Учреждения и утверждается приказом по 

образовательному учреждению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к Антикоррупционной политике Учреждения 

  

ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад № 4»  

Протокол №4  от 27.12.2023г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №19/01-17 от 09.01.2024г. 

Учтено мнение 

Выборного органа первичной профсоюзной 

организации МБДОУ «Детский сад №4» 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

____________             Щекина О.В. 

 (подпись)                        (ФИО) 

  

  

 

 

 

КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

РАБОТНИКОВ МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 4» 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 

 

 

 



 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ «Детский сад № 4» (далее ‒ 

Учреждение) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О 

противодействии коррупции» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

а также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 

общества и государства. Кодекс представляет собой свод общих принципов и правил 

служебного поведения, которыми должны руководствоваться все работники Учреждения 

(далее ‒ работники) независимо от замещаемых ими должностей.  

1.2. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения 

работников для достойного выполнения ими своей профессиональной служебной 

деятельности, а также содействие укреплению авторитета работников и обеспечение единых 

норм поведения работников.  

1.3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих должностных 

обязанностей.  

1.4. Гражданин, поступающий на работу в Учреждение, обязан ознакомиться с положениями 

Кодекса и соблюдать их в процессе профессиональной деятельности.  

1.5. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из критериев 

оценки их профессиональной деятельности и служебного поведения.  

 

2. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ И ПРАВИЛА СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

 

2.1. Деятельность Учреждения, а также его работников основывается на следующих 

принципах:  

1) законность;  

2) профессионализм;  

3) независимость;  

4) добросовестность;  

5) конфиденциальность;  

6) справедливость;  

7) информационная открытость.  

2.2. Работники Учреждения должны соблюдать следующие общие правила служебного 

поведения:  

 1) признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют 

основной смысл и содержание деятельности Учреждения;  

 2) должностные обязанности работников исполняются добросовестно и 

профессионально в целях обеспечения эффективной работы Учреждения;  

 3) деятельность работника осуществляется в пределах предмета и целей деятельности 

Учреждения, а также полномочий, закрепленных в должностной инструкции;  

 4) при исполнении своих должностных обязанностей работник должен: 2 - быть 

независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и 

организаций; - воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении им должностных обязанностей, в том числе связанное с 

влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету 

Учреждения; - соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на его 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; - соблюдать 

нормы профессиональной этики и правила делового поведения; - проявлять корректность и 

внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами; - проявлять 

терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, 

учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и 

конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; - 



уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе Учреждения, а также оказывать содействие в 

получении достоверной информации в установленном порядке; - постоянно стремиться к 

обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в 

сфере его ответственности; - противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать 

меры по ее профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; - 

проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное 

коррупционное правонарушение).  

 5) при исполнении своих должностных обязанностей работник не должен: - оказывать 

предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям; - 

использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность организаций, 

должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера.  

2.3.В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: - уведомлять 

работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений; - не получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарков, денежного вознаграждения, 

ссуд, услуг материального характера, платы за развлечения, отдых, за пользование 

транспортом и иные вознаграждения); - принимать меры по недопущению возникновения 

конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не 

допускать при исполнении должностных обязанностей возникновения ситуаций личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или 

о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.  

2.4. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при соблюдении 

действующих в Учреждении норм и требований, принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Работник обязан принимать соответствующие 

меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, которая стала 

известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность.   

2.5.Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен: - стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в организации 

либо ее подразделении благоприятного для эффективной работы морально-

психологического климата; - принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры 

к тому, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, 

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 

справедливости; - не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; - принимать 

меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в случае, если ему 

стало известно о возникновении у подчиненного ему работника личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов.  

 

3. ЭТИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ 

 

3.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

защиту чести, достоинства, своего доброго имени.   

3.2. В служебном поведении работник воздерживается от: - любого вида высказываний и 

действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, 

национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного 



положения, политических или религиозных предпочтений; - грубости, проявлений 

пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления 

неправомерных, незаслуженных обвинений; - угроз, оскорбительных выражений или реплик, 

действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное 

поведение.  

3.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению в 

коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и 

проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.  

3.4. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в зависимости 

от условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному отношению 

граждан к Учреждению, а также, при необходимости, соответствовать общепринятому 

деловому стилю, который отличают сдержанность, традиционность, аккуратность.  

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЙ КОДЕКСА 

 

4.1. Нарушение работником положений Кодекса подлежит анализу и при подтверждении 

факта нарушения – моральному осуждению.  

4.2. Соблюдение положений Кодекса учитывается при проведении аттестации, 

формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности в 

Учреждении, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад № 4»  

Протокол №4  от 27.12.2023г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №19/01-17 от 09.01.2024г. 

Учтено мнение 

Выборного органа первичной профсоюзной 

организации МБДОУ «Детский сад № 4» 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

____________             Щекина О.В. 

 (подпись)                        (ФИО) 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ РАБОТНИКОВ  

МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 4» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 

  



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов работников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4 (далее – Положение) 

устанавливает порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у 

работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №4» (далее – Учреждение) в ходе выполнения ими трудовых обязанностей. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кодексом этики и служебного 

поведения работников организации и основано на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

1.3. Ознакомление поступающего на работу в Учреждение работника с Положением о 

конфликте интересов работников производится в соответствии со статьей 68 Трудового 

кодекса Российской Федерации. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников Учреждения вне 

зависимости от уровня занимаемой должности. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

2.1. Целью Положения является своевременное выявление и урегулирование конфликта 

интересов в деятельности Учреждения и его работников как один из важнейших способов 

предупреждения коррупции. 

2.2. Задачами Положения являются: 

- соблюдение баланса между интересами Учреждения как единого целого и личной 

заинтересованности его работников; 

- ограничение влияния частных интересов, личной заинтересованности работников на 

реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения. 

 

3. ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПОЛОЖЕНИИ 

 

3.1. Конфликт интересов для работников Учреждения, не относящихся к 

педагогическим - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

работника влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника и правами и законными интересами Учреждения и/или 

третьих лиц, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, 

имуществу и (или) деловой репутации Учреждения и/или третьим лицам. 

3.2. Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при которой у 

педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности 

возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного 

преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение 

педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия 

между его личной заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

3.3. Личная заинтересованность работника – заинтересованность работника, связанная с 

возможностью получения работником при исполнении должностных обязанностей доходов в 

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц. 



3.4. Заинтересованные лица - руководитель (заместитель руководителя) Учреждения, если 

они состоят в трудовых отношениях с другими организациями или гражданами, являются 

участниками, кредиторами этих организаций, либо состоят с этими гражданами в близких 

родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные 

организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для Учреждения, 

владеют имуществом, которое полностью или частично образовано Учреждением, или могут 

извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом Учреждения. 

3.5. Возможности Учреждения - принадлежащие Учреждению имущество имущественные 

и неимущественные права, возможности в области предпринимательской деятельности, 

информация о деятельности и планах Учреждения, имеющая для него ценность. 

3.6. Руководство Учреждения – заведующий  Учреждением и его заместители. 

 

1. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 

УПРАВЛЕНИЯ КОНФЛИКТОМ ИНТЕРЕСОВ В УЧРЕЖДЕНИИ 
 

4.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов положены следующие 

принципы: 

4.1.1. обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

4.1.2. индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Учреждения при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

4.1.2. конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса 

его урегулирования; 

4.1.3. соблюдение баланса интересов Учреждения и работника Учреждения при 

урегулировании конфликта интересов; 

4.1.4. защита работника Учреждения от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращён) 

Учреждением. 

4.2.Формы урегулирования конфликта интересов работников Учреждения должны 

применяться в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

 

5. УСЛОВИЯ, ПРИ КОТОРЫХ ВОЗНИКАЕТ ИЛИ МОЖЕТ ВОЗНИКНУТЬ  

КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ 

 

5.1. Под определение конфликта интересов в Учреждении попадает множество конкретных 

ситуаций, в которых работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных 

обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций не 

представляется возможным. 

5.2. В Учреждении выделяют следующие условия, при которых возникает или может 

возникнуть конфликт интересов: 

5.2.1. Условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов работника: 

− получение подарков и услуг; 

− педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием 

своих воспитанников; 

− небезвыгодные предложения педагогу от родителей (законных представителей) 

воспитанников, педагогом, чьей группы он является;  

− небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) 

воспитанников; 

− сбор финансовых средств на нужды воспитанников от родителей (законных

 представителей) воспитанников; 

− нарушение установленных в Учреждении запретов (передача третьим лицам и 

использование персональной информации воспитанников и других работников) и т.д. 

5.2.2. Условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника: 



− участие педагогического работника в наборе (приеме) воспитанников; 

− педагогический работник занимается репетиторством с воспитанниками, которых он 

обучает; 

− участие педагогического работника в установлении, определении  форм  и  способов  

поощрений  для своих воспитанников; 

− иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника 

дошкольного образовательного учреждения. 

 

6.ПОРЯДОК ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ И УРЕГУЛИРОВАНИЯ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ В УЧРЕЖДЕНИИ 
 

6.1. Случаи возникновения у работника Учреждения личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) 

урегулируются в целях недопущения причинения вреда законным интересам иных 

участников образовательных отношений в дошкольном образовательном учреждении. 

6.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического работника 

реализуются следующие мероприятия: 

− при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 

воспитанников и педагогических работников, учитывается мнение Педагогического 

совета дошкольного образовательного учреждения; 

− обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчетностьреализации всех

 принимаемых решений,  в  исполнении  которых  задействованы педагогические

 работники и иные участники образовательных отношений детского сада; 

− обеспечивается информационная открытость в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации; 

− осуществляется четкая регламентация деятельности работников внутренними 

локальными нормативными актами дошкольного образовательного учреждения; 

− обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 

качеством образования в дошкольном образовательном учреждении; 

− осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных 

образовательных достижениях воспитанников; 

− осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного 

конфликта интересов работников дошкольного образовательного учреждения. 

6.3. Работник Учреждения, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, 

вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений (далее – Комиссия), в функции которой входит прием вопросов 

сотрудников об определении наличия или отсутствия данного конфликта. 

6.4. Порядок принятия решений Комиссии по урегулированию споров и их исполнения 

устанавливается локальным нормативным актом дошкольного образовательного 

учреждения. Решение Комиссии является обязательным для всех участников 

образовательных отношений, подлежит исполнению в сроки, предусмотренные принятым 

решением, и может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

6.5. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности дошкольного 

образовательного учреждения и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, 

могут быть найдены иные формы его урегулирования. 

6.6. Для предотвращения конфликта интересов работников необходимо следовать «Кодексу 

этики и служебного поведения работников дошкольного образовательного учреждения». 

6.7. До принятия решения Комиссией заведующий в соответствии с действующим 

законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных 

негативных последствий возникшего конфликта интересов для участников образовательных 

отношений. 



6.8. Решение Комиссии по противодействию коррупции в Учреждении при рассмотрении 

вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов работника, является 

обязательным для всех участников образовательных отношений и подлежит исполнению в 

сроки, предусмотренные указанным решением. 

6.9. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 

педагогического работника, может быть обжаловало в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

 

 7. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ В СВЯЗИ С РАСКРЫТИЕМ И 

УРЕГУЛИРОВАНИЕМ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ  

 

7.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих должностных 

обязанностей работник Учреждения обязан: 

− руководствоваться интересами Учреждения без учёта своих личных интересов и 

интересов своих родственников и друзей; 

− избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов; 

− раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

− содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

7.2. Работники Учреждения обязаны принимать меры по недопущению любой возможности 

возникновения конфликта интересов при осуществлении ими профессиональной 

деятельности. 

7.3. В случае возникновения конфликта интересов работник незамедлительно обязан 

проинформировать об этом в письменной форме заведующего дошкольным 

образовательным учреждением. 

 

8.ПОРЯДОК РАСКРЫТИЯ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ РАБОТНИКОМ  

УЧРЕЖДЕНИЯ И ЕГО УРЕГУЛИРОВАНИЯ  

 

8.1. Ответственным за приём сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов 

является должностное лицо Учреждения, ответственное за противодействие коррупции, 

назначенное приказом заведующего. 

8.2. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников. 

8.3. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путём 

направления на имя руководителя Учреждения уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, по рекомендуемой форме согласно приложению № 

1 к Положению. 

8.4. Работник Учреждения собственноручно подписывает уведомление с указанием даты его 

составления. 

К уведомлению прилагаются имеющиеся материалы, подтверждающие факт возникновения 

личной заинтересованности при исполнении работником должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

8.5. Уведомление работником не позднее трёх рабочих дней, следующих за днём, когда ему 

стало известно о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представляется 

лично должностному лицу Учреждения, ответственному за противодействие коррупции 

(далее – ответственное лицо) либо направляется им по почте с уведомлением о вручении. 

8.6. Ответственным лицом ведётся приём, регистрация и учёт поступивших уведомлений, 

обеспечивается конфиденциальность и сохранность данных, полученных от работников 

Учреждения. 

8.7. Ответственное лицо в течение одного рабочего дня с момента поступления уведомления 

производит его регистрацию в Журнале регистрации уведомлений о возникновении личной 



заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов (далее - Журнал) по форме согласно Приложению № 

2 к Положению. 

8.8. Копия уведомления с отметкой о регистрации передаётся работнику Учреждения под 

подпись в Журнале либо направляется по почте с уведомлением о вручении. 

8.9. Зарегистрированное уведомление в тот же день передаётся заведующему Учреждения 

для его рассмотрения, по результатам которого ответственное лицо готовит мотивированное 

заключение, и принятия решения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

8.10. Заведующий Учреждения в трехдневный срок со дня, когда ему стало известно о 

конфликте интересов работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение Комиссии 

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

8.11. Решение Комиссии по урегулированию споров при рассмотрении вопросов, связанных 

с возникновением конфликта интересов работников, является обязательным для всех 

участников трудовых, а также образовательных отношений и подлежит исполнению в сроки, 

предусмотренные указанным решением. 

 

9.ВОЗМОЖНЫЕ СПОСОБЫ РАЗРЕШЕНИЯ ВОЗНИКШЕГО  

КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 

9.1. Формы урегулирования конфликта интересов: 

− ограничение доступа работника Учреждения к конкретной информации, которая может 

затрагивать его личные интересы; 

− добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

− пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника Учреждения; 

− перевод работника Учреждения на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов, в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации; 

− отказ работника Учреждения от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами организации; 

− увольнение работника Учреждения в соответствии со статьей 80 Трудового кодекса 

Российской Федерации; 

− увольнение работника Учреждения в соответствии с пунктом 7.1 части первой статьи 81 

Трудового кодекса Российской Федерации; 

− иные формы разрешения конфликта интересов. 

9.2. По письменной договорённости Учреждения и работника Учреждения, раскрывшего 

сведения о конфликте интересов, могут применяться иные формы урегулирования. 

9.3. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 

учитывается степень личного интереса работника Учреждения, вероятность того, что его 

личный интерес будет реализован в ущерб интересам Учреждения. 

 

10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ 

ПОЛОЖЕНИЯ О КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ 
 

10.1. В случае несоблюдения настоящего Положения работники Учреждения несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

11.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

11.1. Настоящее Положение о конфликте интересов работников Учреждения принимается на 

Общем собрании работников Учреждения по согласованию с профсоюзным комитетом 



Учреждения и утверждается приказом заведующего дошкольным образовательным 

учреждением. 

11.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

11.3. Положение принимается на неопределённый срок. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.11.1. настоящего Положения. 

11.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 
 

 



Приложение № 1 

к Положению о конфликте интересов 

работников 

 

 

 

 

 

 

 
(Ф.И.О. представителя нанимателя, замещаемая должность) 

от __________________________________ 

 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 
 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

 конфликту интересов 

 

с соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
 

«О противодействии коррупции» я, (Ф.И.О.) (наименование замещаемой должности) 

уведомляю о том, что: 

1)  __________________________________________________________________________ 

 

(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта 

интересов) 

____________________________________________________________________________ 

2)  ___________________________________________________________________________ 

 

(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может повлиять либо влияет личная 

заинтересованность) 

______________________________________________________________________________ 

3) ___________________________________________________________________________ 

 

(предложения по урегулированию конфликта интересов) 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

20  г.             

      (подпись)      (расшифровка подписи) )  

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений ________________  

Дата регистрации уведомления «   «    20  г.   

             

(фамилия,  инициалы  работника  Учреждения,    (подпись  работника Учреждения, 

зарегистрировавшего уведомление)    зарегистрировавшего уведомление) 



Приложение № 2 

к Положению о конфликте 

интересов работников 

 

 

 

 

Журнал регистрации уведомлений 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

 

обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

 

№ 
Регистрацио

нный 

номер 

уведомлен 

ия 

Дата Уведомление Уведомление зарегистрировано 

Отметка 

о 

получени 

и копии 

уведом- 

ления 

(копию 

получил, 

подпись) 

либо о 

направле 

нии 

копии 

уведом- 

ления по 

почте 

 

п/п регистрации представлено     

 уведомления       

        

        

         

         

         

   Ф.И.О. Должность Ф.И.О. Должность 

Под 

пись 

 

        

        

         

         

         

         

         

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРАВИЛА ОБМЕНА ДЕЛОВЫМИ ПОДАРКАМИ И ЗНАКАМИ 

ДЕЛОВОГО ГОСТЕПРИИМСТВА МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 4» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 
 

Приложение №4  

к Антикоррупционной политике Учреждения 

 

ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад №4»  

Протокол №___ от ______________г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №__________ от __________г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 4» 

(далее - Правила) разработаны в соответствии со статьёй 13.3 Федерального закона от 25 

декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

1.2. Правила определяют общие требования к дарению и принятию деловых подарков, а 

также к обмену знаками делового гостеприимства для работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4» (далее - 

Учреждение).  

1.3. Работники Учреждения должны быть ознакомлены с положениями настоящих Правил 

под подпись при заключении трудового договора. 

1.4. Целями настоящих Правил являются: 

- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения; 

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 

представительских мероприятий; 

- поддержание культуры, в которой деловые подарки, деловое гостеприимство, 

представительские мероприятия рассматриваются только как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе 

ведения деятельности Учреждения. 

 

2. ТРЕБОВАНИЯ К ДЕЛОВЫМ ПОДАРКАМ И ЗНАКАМ ДЕЛОВОГО 

ГОСТЕПРИИМСТВА 

 

2.1. Деловые подарки и знаки делового гостеприимства являются общепринятым 

проявлением вежливости при осуществлении деятельности организаций.  

2.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства должны быть 

вручены и оказаны только от имени организации.  

2.3. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства не должны:  

- быть дорогостоящими (стоимостью более трёх тысяч рублей, за исключением дарения в 

связи с протокольными и иными официальными мероприятиями) или предметами роскоши;  

- создавать для получателя подарка обязательства, связанные с его должностным 

положением или исполнением им должностных обязанностей;  

- представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определённых 

решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью;  

- создавать репутационный риск для Учреждения или иных организаций;  

- быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, драгоценных 

металлов.  

2.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства могут быть 

прямо связаны с установленными целями деятельности организаций, с памятными датами, 

юбилеями, общенациональными, профессиональными праздниками.  

 

3. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях в соответствии с нормами 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации и настоящих Правил. 

3.2. Работники Учреждения обязаны:  



- при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства принять меры по 

недопущению возможности возникновения конфликта интересов;  

- в случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения конфликта 

интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства в 

установленном порядке уведомить об этом работодателя;  

- сообщить о получении делового подарка и сдать его в порядке, установленном локальными 

актами Учреждения, в случае, если подарок получен от лица организации (за исключением 

канцелярских принадлежностей, которые в рамках официальных мероприятий и 

командировок предоставлены каждому участнику в целях исполнения им своих 

должностных обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве 

поощрения (награды)).  

3.3. Работникам Учреждения запрещается:  

- в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а также в иных 

случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии на 

принимаемые решения, принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые подарки и знаки 

делового гостеприимства;  

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо лицам, с 

которыми они состоят в близком родстве или свойстве, деловые подарки и (или) оказывать в 

их пользу знаки делового гостеприимства;  

- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов.  

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ 
4.1. Работники Учреждения несут дисциплинарную, административную и иную, 

предусмотренную федеральными законами ответственность за неисполнение настоящих 

Правил. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 4»           

С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ В СФЕРЕ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Михайловск, 2024г. 

 

Приложение №5  

к Антикоррупционной политике Учреждения 

 

ПРИНЯТО: 

На Общем собрании работников  

МБДОУ «Детский сад №4»  

Протокол №___ от ______________г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 4» 

_______________ Губарева М.Ю. 

Приказ №__________ от __________г. 

Учтено мнение 

Выборного органа первичной профсоюзной 

организации МБДОУ «Детский сад № 4» 

Председатель первичной профсоюзной организации 

____________             Щекина О.В. 

 (подпись)                        (ФИО) 

 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции (далее - Положение) определяет порядок, задачи и компетенцию 

сторон по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 4» (далее - Учреждение).  

1.2. Сотрудничество с правоохранительными органами является важным показателем 

действительной приверженности Учреждения, декларируемым антикоррупционным 

стандартам поведения.  

1.3. Основной целью настоящего Положения является содействие обеспечению законности, 

охраны прав и свобод граждан.  

1.4. Основными задачами являются:  

- осуществление профилактики правонарушений, в том числе коррупционного характера 

путем организации взаимодействия с правоохранительными и контролирующими органами;  

- осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по своевременному 

реагированию на факты, приводящие к дестабилизации работы Учреждения.  

1.5. Стороны в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

Законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», 

действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, локальными 

нормативными правовыми актами учреждения в сфере противодействия коррупции, 

настоящим Положением.  

 

2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ  

  

2.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной 

форме и представленные в правоохранительные органы:  

2.1.1. Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию 

документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 

информационного обмена между Учреждением и правоохранительными органами.  

2.1.2. Устные обращения - это обращение, поступающие во время личного приема 

Руководителя Учреждения или его заместителей, у руководителей или заместителей 

правоохранительных органов.  

- Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость 

совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы решения 

поставленных задач.  

- Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 

Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 

недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не 

предлагаются способы решения поставленных задач.  

- Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов 

Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба об 

их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных лиц и отдельных 

лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в 

совершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения.  

 

3. ПОРЯДОК СОТРУДНИЧЕСТВА С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

 

3.1.Учреждение обязано сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых работникам Учреждения стало 

известно.  



3.2. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в 

отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им 

известной в ходе выполнения должностных обязанностей информации о подготовке или 

совершении коррупционного правонарушения.  

3.3.Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о 

подготовке или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц 

ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Учреждении.  

3.4.Администрация и работники Учреждения обязуется оказывать поддержку в выявлении и 

расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать 

необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и 

информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.  

3.5.Администрация Учреждения обязуется не допускать вмешательства в выполнение 

служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 

органов.  

3.6.Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов готовятся 

инициаторами обращений - работниками Учреждения, с обязательным участием 

заведующего Учреждением.  

3.7.3аведующий Учреждением и ответственные лица за профилактику коррупционных 

нарушений несут персональную ответственность за эффективность осуществления 

соответствующего взаимодействия.  

  

4. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

  

4.1.Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 

Учреждения по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.  

4.2.Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, 

включая оперативно-розыскные мероприятия.  

4.3.Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций, правовой помощи и 

мероприятий по предотвращению возникновения коррупционных факторов.  

4.4.Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые соответствуют 

задачам настоящего Положения.  

  

5 .ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

5.1.Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путём 

подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.  

5.2.Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после 

принятия решения Общим собранием работников Учреждения с последующим 

утверждением приказом по Учреждению, либо по представлению правоохранительных 

органов.  

5.3.Настоящее положение подлежит обязательному опубликованию на официальном сайте 

Учреждения в сети Интернет.  

  

 


